(
中共河南省委组织部
中共河南省委高校工作委员会
河南省审计厅
) (
文件
)

豫审〔2018〕97号

中共河南省委组织部
中共河南省委高校工作委员会
河南省审计厅关于印发《河南省属高校
党政主要领导干部履行经济责任主要风险
提示清单》并开展自查自纠的通知

省管各高等院校党委：
开展领导干部经济责任审计是贯彻落实全面从严治党的重要举措，是干部监督管理体系的重要组成部分，是依法规范权力运行的重要手段。近年来，经济责任审计在促进领导干部认真履行职责、加强内部管理、反腐倡廉和保护干部等方面发挥了有效作用。为认真贯彻落实党的十九大精神，推动省属高校健全各方面风险防控机制，对可能发生的问题早提醒、早预防、早解决，现将《河南省属高校党政主要领导干部履行经济责任主要风险提示清单》印发给你们，请开展自查自纠。
事前告知胜于事后追责。印发《河南省属高校党政主要领导干部履行经济责任主要风险提示清单》，是发挥审计建设性作用的重要体现。清单所列问题是对我省近年来省属高校党委书记、校长经济责任审计发现问题的汇总提炼，虽然有些问题并不是普遍存在，或者不是十分严重，但都是产生问题、追究责任的风险点。省属高校党政主要领导要站在对事业负责、对自己负责的高度，认真组织开展自查自纠，并针对存在问题健全制度，堵塞漏洞。此次自查自纠工作开展情况将作为现任高校党政主要领导干部经济责任审计的内容。
各高校要将自查自纠情况报告及报表于2018年7月31日前上报省审计厅。省审计厅汇总后报省委组织部。
联系人：
省委组织部 余长坤 0371-65902737   15903710166
省高校工委 宋金灿 0371—69691985  18595679953
省审计厅   李  娜 0371-65648367   13839308956

附件：1．《河南省属高校党政主要领导干部履行经济责任主
             要风险提示清单》
          2．《自查自纠情况统计表》

中共河南省委组织部      中共河南省委高校工作委员会

河南省审计厅

                                 2018年5月25日

附件1

河南省属高校党政主要领导干部
履行经济责任主要风险提示清单

根据我省近几年来省管高校党政主要领导干部任期经济责任审计的情况，制定本清单。
1、 政策落实方面
（一）中央或省有关高等教育、科研创新等方面的政策贯彻落实不到位。如：缺乏具体措施或制定修订的制度、规定或实施办法、措施与中央、省市最新精神不符；个别问题相对突出但长期未得到有效解决；科研体制改革创新、领军人物和高端人才引进等方面没有作为；省部共建高校有关优惠政策和目标不落实，缺少推进措施等。
二、发展规划方面
（二）缺少发展规划或者未按发展规划要求实施。不能统筹协调推进学校教育事业发展。
（三）在办学规模、办学条件、学科建设、师资队伍建设、对外交流与合作等方面，目标不明确、任务不具体，或者只有目标没有措施，抓落实不到位，自定目标任务不能完成。

三、“三重一大”事项集体决策方面
（四）未建立“三重一大”事项集体决策制度。
（五）违反决策程序，属于“三重一大”的事项未经校党委会或者校长办公会集体研究，个人或少数人说了算；擅自拍板，或以传阅会签或个别征求意见等方式代替会议决定。
（六）个别属于“三重一大”的事项应关注未关注。如：对学校债务沉重、职工集资长年不清退、基建项目进展缓慢等重大问题，重视不够，任其发展，未安排上会研究，未及时解决。
（七）虽经集体研究，但由于决策失误造成不良后果。
四、机构人事管理方面
（八）在尊重高校办学自主权的基础上，不能按照办学实际需要和精简、效能的原则科学设置内部机构，超职数配备干部。
五、内部管理方面
（九）内部控制制度不健全，或者有关制度执行不到位，导致某一方面出现重大问题或者长期管理混乱。
六、合作办学方面
（十）中外合作办学不规范。如：外方高校教师引进不到位，约定的课程设置和教学计划得不到落实；在中外合作办学协议中违规向中介机构分成学费，未在学校财务账户内设置中外合作办学专项，专款专用。
（十一）独立学院办学模式不合规。

（十二）院系违规对外联合办学。
七、学籍管理方面
（十三）违规办理学生转学、转专业事项。
八、财务和资产管理方面
（十四）预算编制不完整。经营收入、其他收入、附属单位上缴收入等不列入或少量列入年初预算，造成年初预算和实际执行结果差距较大。
（十五）个别收费由处室、院系管理，形成账外账。如：英语四六级考试报名费、计算机等级考试报名费、省外艺术生招生费、普通话考试费、成人教育考试费、招标资料费等未交学校财务统一管理，设置账外账，甚至有违规支出。
（十六）乱收费。如：提前收取转专业或转学学生尚未入学年度的学费、对在读或转专业的学生文科专业按理科专业收费、违规收取自学考试实践费和学生出国服务费等。
（十七）未按规定提取或使用学生助学金。如，未按规定足额提取助学金；助学金使用不当，或者长期大量结余。
（十八）违规出租资产，租金收入管理不善等。
（十九）长期未进行清产核资，造成账实不符，家底不清。
（二十）往来款长期不清理。
九、基本建设项目管理方面
（二十一）违规招投标。如：应招标未招标；虚假招标；甲乙方串通招投标等。
（二十二）违反招标规定或投标承诺签订施工合同，让利于中标单位。
（二十三）不严格履行合同，提前支付工程款。
（二十四）工程建设档案资料不完整。
（二十五）工程项目已投入使用但长期不进行竣工决算。
十、政府采购方面
（二十六）设备采购、维修维护等事项，化整为零规避公开招标，或违规自行采购。
十一、校办产业管理方面
（二十七）校办产业管理缺少规章制度，权责不清晰。
（二十八）校办企业资产出让、股权投资等重大事项未报经学校批准等。
十二、党风廉政建设方面
（二十九）“三公经费”管理不够严格。如：超标准接待；以会议费、培训费名义列支招待费等。
（三十）列支应由个人负担费用。如：将本应由个人支付的物业费、维修费、取暖费等在学校列支。
（三十一）虚报套取资金用于请客送礼。
（三十二）党员领导干部违规经商办企业。
（三十三）以学术考察名义公款旅游。

 (
—
9
 —
)
附件2

自查自纠情况统计表
	填表单位：

	填表时间：
	单位：万元

	序号
	自查发现问题
	整改情况
	其他需要说明的情况

	问题简述
	涉及金额
	增收节支金额
	制定完善制度名称及文件号
	处理相关责任人

	被处理人行政级别
	党政纪处分类别

	[bookmark: _GoBack]

填表说明：党政纪处分类别包括：《中国共产党纪律处分条例》规定的“警告、严重警告、撤销党内职务、留党察看、开除党籍”，《行政机关公务员处分条例》规定的“警告、记过、记大过、降级、撤职、开除”，《事业单位工作人员处分暂行规定》规定的“警告、记过、降低岗位等级、撤职、开除”。

 河南省审计厅办公室                        2018年5月28日印发